号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金减让，企业可以选择

采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围

的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理

规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30 日前的

应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”，其他适用条件不变。

证券代码：831175 证券简称：派诺科技 公告编号：2022-097

第 7页 /第 11页

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围

调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进

行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2021 年 1 月 1 日至该

通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

（3）执行《企业会计准则解释第 15 号》关于资金集中管理相关列报

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解

释第 15 号”），“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的财务报表数据相应调整。

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理涉

及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。执行该规定未对本公司财务状况和经

营成果产生重大影响。

2、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

2019 年合并报表

会计差错更正的内容

处

理

程

序

受影响

的各个

比较期

间报表

项目名

称

2019年 12 月 31日

变更前 更正金额 变更后

1、经本公司重新审慎判断，

（1）认为截至 2019 年 12

月 31 日已背书但尚未到期

的商业承兑汇票和承兑人为

非 6+9 银行的银行承兑汇

票，因其信用级别一般，不

满足终止确认的条件，原将

其终止确认的会计处理不够

谨慎，应继续确认为应收票

据；（2）认为截至 2019 年

12 月 31 日持有的商业承兑

汇票和承兑人为非 6+9 银行

的银行承兑汇票，因其信用

级别一般，在背书、贴现时

不应终止确认，原将其划分

为“以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的金融

资产”并列报为应收款项融

资的会计处理不够谨慎，应

董

事

会

批

准

应收票

据
884,875.71 16,244,399.82 17,129,275.53

应收款

项融资
7,184,221.73 -4,091,588.52 3,092,633.21

其他权

益工具

投资

4,000,000.00 -2,305,827.00 1,694,173.00

递延所

得税资

产

6,080,547.92 354,592.99 6,435,140.91

其他流

动负债
12,210,937.55 12,210,97.55

其他综

合收益
-1,959,952.95 -1,959,952.95

盈余公

积
27,918,105.01 -4,940.73 27,913,164.28

未分配

利润
179,122,808.12 -44,466.59 179,078,341.53

证券代码：831175 证券简称：派诺科技 公告编号：2022-097

第 8页 /第 11页

属于持有并收取合同现金流

的业务模式并划分为“以摊

余成本计量的金融资产”，从

应收款项融资重分类应收票

据。

2、经本公司重新审慎判断，

认为截至 2019 年 12 月 31

日其他权益工具投资原投资

成本金额无法准确代表其公

允价值，按照追溯评估值对

其账面价值进行了调整。

信用减

值损失
-8,580,671.02 -58,126.25 -8,638797.27

所得税

费用
-1,268,373.96 -8,718.94 -1,277,092.90

2019 年母公司报表

会计差错更正的内容
处 理

程序

受 影 响 的

各 个 比 较

期 间 报 表

项目名称

2019 年 12 月 31 日

变更前 更正金额 变更后

1、经本公司重新审慎判断，（1）认为截

至 2019 年 12月 31 日已背书但尚未到期

的商业承兑汇票和承兑人为非 6+9 银行

的银行承兑汇票，因其信用级别一般，不

满足终止确认的条件，原将其终止确认的

会计处理不够谨慎，应继续确认为应收票

据；（2）认为截至 2019 年 12月 31 日持

有的商业承兑汇票和承兑人为非 6+9 银

行的银行承兑汇票，因其信用级别一般，

在背书、贴现时不应终止确认，原将其划

分为“以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产”并列报为应收款项

融资的会计处理不够谨慎，应属于持有并

收取合同现金流的业务模式并划分为“以

摊余成本计量的金融资产”，从应收款项

融资重分类为应收票据。

董 事

会 批

准

应收票据 884,875.71 16,104,264.51 16,989,140.22

应 收 款 项

融资
5,754,221.73 -3,141,588.52 2,612,633.21

其 他 权 益

工具投资
4,000,000.00 -2,305,827.00 1,694,173.00

递 延 所 得

税资产
5,915,845.52 354,592.99 6,270,438.51

其 他 流 动

负债
13,020,802.24 13,020,802.24

其 他 综 合

收益
-1,959,952.95 -1,959,952.95

盈余公积 27,948,677.28 -4,940.73 27,943,736.55

未 分 配 利

润

175,038,461.04 -44,466.58 174,993,994.46

2、经本公司重新审慎判断，认为截至

2019 年 12 月 31 日其他权益工具投资原

投资成本金额无法准确代表其公允价值，

按照追溯评估值对其账面价值进行了调

整。

信 用 减 值

损失
-8,114,365.19 -58,126.25 -8,172,491.44

所 得 税 费

用
-1,577,691.46 -8,718.94 -1,586,410.40

2020 年合并报表

会计差错更正的内容
处 理

程序

受 影 响 的

各 个 比 较

期 间 报 表

2020 年 12 月 31 日

变更前 更正金额 变更后

证券代码：831175 证券简称：派诺科技 公告编号：2022-097

第 9页 /第 11页

项目名称

1、经本公司重新审慎判断，认为截至

2020 年 12 月 31 日持有的商业承兑汇票

和承兑人为非 6+9 银行的银行承兑汇票，

因其信用级别一般，在背书、贴现时不应

终止确认，原将其划分为“以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的金融资

产”并列报为应收款项融资的会计处理不

够谨慎，应属于持有并收取合同现金流的

业务模式并划分为“以摊余成本计量的金

融资产”，从应收款项融资重分类为应收

票据。

董 事

会 批

准

应收票据 26,416,227.69 263,163.27 26,679,390.96

应 收 款 项

融资
8,682,491.90 -519,247.76 8,163,244.14

其 他 权 益

工具投资
4,000,000.00 -2,323,660.40 1,676,339.60

递 延 所 得

税资产
6,967,023.44 386,961.73 7,353,985.17

应交税费 9,667,993.34 786,041.67 10,454,035.01

2、经公司对合同中与工程质保金相关的

条款进行重新梳理，将质保期超过一年的

工程质保金，自合同资产重分类至其他非

流动资产。

合同资产 3,558,134.79 -3,411,490.08 146,644.71

其 他 非 流

动资产
500,000.00 3,411,490.08 3,911,490.08

3、经本公司重新审慎判断，认为截至

2020 年 12 月 31 日其他权益工具投资原

投资成本金额无法准确代表其公允价值，

按照追溯评估值对其账面价值进行了调

整。

资本公积 195,830,651.50 -5,398,263.89 190,432,387.61

其 他 综 合

收益
-1,975,111.34 -1,975,111.34

4、财政部于 2021 年 5 月发布了《股份

支付准则应用案例》，本公司结合相关规

定，对 2020 年 11 月实施的股权激励计

划和员工持股平台合伙协议的相关约定

重新进行审慎判断，认为本公司 2020 年

度将股份支付费用一次性计入当期损益

的会计处理未严格遵循相关规定。本公司

结合上述规定，对员工持股平台合伙协议

的相关约定进行研读和分析，认为 2020

年 11 月实施的股权激励计划隐含了员工

服务期限的可行权条件，本公司以隐含服

务期作为等待期，将股份支付费用在等待

期内摊销。

盈余公积 30,307,184.34 423,656.43 30,730,840.77

未 分 配 利

润
201,875,284.34 3,951,935.64 205,827,219.98

少 数 股 东

权益
1,011,386.69 18,958.33 1,030,345.02

管理费用 29,069,083.56 -5,398,263.89 23,670,819.67

信 用 减 值

损失
-8,714,940.92 -197,958.24 -8,912,899.16

所 得 税 费

用
790,416.58 756,347.94 1,546,764.52

2020 年母公司报表

会计差错更正的内容
处 理

程序

受 影 响 的

各 个 比 较

期 间 报 表

项目名称

2020年 12 月 31日

变更前 更正金额 变更后

1、经本公司重新审慎判断，认为截至

2020 年 12 月 31 日持有的商业承兑汇票

和承兑人为非 6+9银行的银行承兑汇票，

董 事

会 批

准

应收票据 26,416,227.69 263,163.27 26,679,390.96

应 收 款 项

融资
8,682,491.90 -519,247.76 8,163,244.14

证券代码：831175 证券简称：派诺科技 公告编号：2022-097

第 10页 /第 11页

因其信用级别一般，在背书、贴现时不

应终止确认，原将其划分为“以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融

资产”并列报为应收款项融资的会计处理

不够谨慎，应属于持有并收取合同现金

流的业务模式并划分为“以摊余成本计量

的金融资产”，从应收款项融资重分类为

应收票据。

长 期 股 权

投资
18,438,700.53 -157,986.11 18,280,714.42

其 他 权 益

工具投资
4,000,000.00 -2,323,660.40 1,676,339.60

递 延 所 得

税资产
6,717,882.08 386,961.73 7,104,843.81

2、经公司对合同中与工程质保金相关的

条款进行重新梳理，将质保期超过一年

的工程质保金，自合同资产重分类至其

他非流动资产。

合同资产 3,558,134.79 -3,411,490.08 146,644.71

其 他 非 流

动资产
500,000.00 3,411,490.08 3,911,490.08

3、经本公司重新审慎判断，认为截至

2020 年 12 月 31 日其他权益工具投资原

投资成本金额无法准确代表其公允价

值，按照追溯评估值对其账面价值进行

了调整。

应交税费 9,298,359.14 786,041.67 10,084,400.81

资本公积 195,899,068.76 -5,398,263.89 190,500,804.87

4、财政部于 2021 年 5 月发布了《股份

支付准则应用案例》，本公司结合相关规

定，对 2020 年 11 月实施的股权激励计

划和员工持股平台合伙协议的相关约定

重新进行审慎判断，认为本公司 2020 年

度将股份支付费用一次性计入当期损益

的会计处理未严格遵循相关规定。本公

司结合上述规定，对员工持股平台合伙

协议的相关约定进行研读和分析，认为

2020年11月实施的股权激励计划隐含了

员工服务期限的可行权条件，本公司以

隐含服务期作为等待期，将股份支付费

用在等待期内摊销。

其 他 综 合

收益
-1,975,111.34 -1,975,111.34

盈余公积 30,378,828.92 423,656.43 30,802,485.35

未 分 配 利

润
196,909,825.74 3,812,907.86 200,722,733.60

管理费用 26,771,889.31 -5,240,277.78 21,531,611.53

信 用 减 值

损失
-8,137,260.11 -197,958.24 -8,335,218.35

所 得 税 费

用
553,291.64 756,347.94 1,309,639.58

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正□其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 26,416,227.69 26,679,390.96 884,875.71 17,129,275.53
应收款项融资 8,682,491.90 8,163,244.14 7,184,221.73 3,092,633.21
其他权益工具投资 4,000,000.00 1,676,339.60 4,000,000.00 1,694,173.00
递延所得税资产 6,967,023.44 7,353,985.17 6,080,547.92 6,435,140.91
合同资产 3,558,134.79 146,644.71 0 0
其他非流动资产 500,000.00 3,911,490.08 0 0
应交税费 9,667,993.34 10,454,035.01 0 0

证券代码：831175 证券简称：派诺科技 公告编号：2022-097

第 11页 /第 11页

其他流动负债 0 0 0 12,210,937.55
资本公积 195,830,651.50 190,432,387.61 0 0
其他综合收益 0 -1,975,111.34 0 -1,959,952.95